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Przetwornik (transformatorek) prądo¬
wy, stanowiący przedmiot wynalazku ni¬
niejszego, jest przeznaczony głównie do
wysokich i bardzo wysokich napięć (np. do
pomiarów i badania wysokich napięć), po¬
siada kształt zewnętrzny zwykle stosowany;
w przetwornikach wysokiego napięcia, daje
się w sposób zwykły składać i służy bądź
do przetwarzania prądu, bądź do połącze¬
nia indukcyjnego dwóch obwodów prądu.
Przedmiot wynalazku odznacza się, przy
dobrej sprawności i wielkiem bezpieczeń¬
stwie od przebicia, w porównaniu z daw-
niejszemi konstrukcjami także tern, że ze¬
wnętrzną cewkę łatwiej się nawija i że
można go wykonywać stosunkowo łatwo i
tanio w formie nawet bardzo wielkich mo¬
deli. Przetwornik posiada kadłub pękaty

kształtu butelki, składający się całkowicie
lub przynajmniej w zwężonej części szyjo¬
wej z ciała izolującego. Przez część pęka¬
tą przechodzi tuleja z materjału izolujące¬
go, na którą zewnątrz nawija się zwykle
cewkę prądu pierwotnego, a która we¬
wnątrz posiada drugą cewkę, najczęściej
prądu wtórnego, wraz z rdzeniem żela¬
znym.

Na rysunkach przedstawiono: na fig, 1—
przekrój podłużny przetwornika, którego
kadłub jest wykonany w całości z materja¬
łu izolującego, przyczem przekrój przecho¬
dzi wpoprzek tulei, na fig. 2 — taki sam
przekrój wzdłuż tulei, na fig. 3—przekrój
poprzeczny przez środek tulei, przyczem
sam rdzeń cewki wewnętrznej nie jest prze¬
cięty, na fig. 4—przekrój podłużny, analo-



giczny do fig. 2f z częściowym widokiem ze¬
wnętrznym iimej konstrukcji, której kadłub
jest częściowo metalowy, na fig* 5 —
przekrój podłużny, analogiczny do fig. 1, z
częściowym widokiem zewnętrznym, lecz
znowu nieco zmienionej konstrukcji.

Na fig, 1 — 3 przedstawiono sposób
wykonania kadłuba A, podobnego do bu¬
telki bez dna, w całości z materjału izo¬
lującego, najlepiej z porcelany. Część pę¬
kata 1 stanowi z tuleją 2 jedną całość. Tu¬
leja posiada kształt rury kanciastej. Na
zewnętrznym .obwodzie tulei 2 mieści się
cewka pierwotna B; nawinięci* je) ułatwia
brak dna. Końce cewki pierwotnej b, b
wyprowadza się przez szyjkę 3 kadłuba A,
Otwór 4 szyjki 3 zamyka pokrywa 5.

Wewnątrz tulei 2 znajduje się rdzeń
żelazny C z cewką wtórnego uzwojenia D;
6 przedstawia rurę izolującą, na której
znajduje się uzwojenie cewki. Rdzeń C za¬
myka się zewnątrz kadłuba pierścieniem C,
to znaczy jest to rdzeń płaszczowy. Końce
uzwojenia wtórnego prowadzą do zaci¬
sków 7.

Kadłub A posiada powyżej tulei 2 na
obwodzie zewnętrznym karby, na których
jest zakitowany kołnierz E kształtu kąto¬
wego; w kołnierzu są umocowane izolowa¬
ne zaciski 7. Do kołnierza jest przytwier¬
dzone metalowe naczynie F, zamykające
kadłub A od dołu. Całą przestrzeń pustą,
nie wyłączając tulei 2, napełnia się olejem
lub materjąłem izolującym, który po na¬
pełnieniu1 tężeje. W.przeciwieństwie di)
konstrukcji, przedstawionej na rysunkach,
można kadłub A zamknąć dnem zwykłem
płatkiem, dostosowanem do dolnego brzegu
i wykonanem z metalu tub materjału izo¬
lacyjnego.

W wykonaniu, przedstawionem na fig,
4 — 5, tylko szyjka 3 kadłuba A jest wy¬
konana z izolacji, natomiast jego część pę¬
katą 1 stanowi odrębna konstrukcja z tule¬
ją 2, włożoną osobno i wykonaną z mate¬
rjału izolującego. Taka budowa nadaje się

szczególnie do bardzo wielkich modeli,
gdyż omija liczne trudności, które nastrę¬
cza wykonanie z porcelany lub też innych
materjałdw izolacyjnych (jak ,,corta", „per-
tinax") wielkich pękatych przedmiotów pu¬
stych o dostatecznem bezpieczeństwie od
przebicia. Budowa ta posiada zalety go¬
spodarcze i techniczne i w tych wypadkach,
w których jest możliwe wykonanie kadłuba
w jednej' sztuce. Zalety polegają na wyż¬
szej wytrzymałości mechanicznej i na wy¬
godniejszem obrabianiu części metalowych,
zwłaszcza w miejscach połączeń. Część 2
stanowi tuleję z- materjału nieprzewodzą-
cego o dostatecznej odporności na przebi¬
cie. Może ona być z porcelany (w mniej¬
szych modelach), z papieru stwardzonego
lulb innych podobnych materjałów. Taką
część łatwo wykonać w większych rozmia¬
rach z powodu prostego kształtu, który od¬
biega mało od kształtu rury. Część ta spo¬
czywa końcami w dwudzielnych łożyskach
także dwudzielnego kadłuba A1, Dwudziel-
ność ma na celu wytworzenie przerwy w
części metalowej. Kadłub A1 ściągają koł¬
nierze 9 po założeniu wkładki izolującej a.
Przy pomocy kołnierza 10, otaczającego
kadłub metalowy, przetwornik umocowuje
się na podstawie podług fig. 5. Przetwor¬
nik, przedstawiony na fig. 4, stoi na nóż¬
kach 11. Na krawędź 12 części A1 nakłada
się przy użyciu szczeliwa (z powodu wypeł¬
nienia olejem) izolującą część szyjową 3
i umocowuje ją w odpowiedni sposób, np.
przy pomocy pierścienia 13 i śrub 14*

W wykonaniu podług fig. 5 dołącza się
od dołu pękatej części A1 drugą identyczną
część szyjową 31*

Naokoło tulei 2 nawija się cewkę B
(zwykle pierwotną). Przez szyjkę 3 (fig.
4), względnie przez obydwie szyjki 3 i 31
(fig. 5) przechodzi rura metalowa 15, do
której przyłącza się metalicznie jeden ko¬
niec uzwojenia cewki B. W wykonaniu po¬
dług fig, 4 przyłącza się drugi koniec uzwo¬
jenia cewki do przewodnika 16 w kształcie



pręta, znajdującego się wewnątrz rury me¬
talowej 15 i izolowanego izolacją 17\ Prze¬
wodnik 16 kończy się wewnątrz kuli o-
chronnej 18 zaciskiem 19* Naśrubowana na
rurę 15 płytka lub nakrętka 20 służy, jak
to wykazuje fig. 4, jako drugi biegun. Mię¬
dzy zaciskiem 19 i tarczą 20 znajduje się
izolacja 21. Wewnątrz części szyjowej 3
umieszczono na rurze 15 kulę rozdzielczą

Na fig. 5 wszystkie wymienione części
nakreślono podwójnie: 15, 151, 16, 161, 17,
171 i t .d.

Dwóch wzajemnie w siebie wsuniętych
przewodników, jak 15, 16, lS1, 161 używa
się tylko wtedy, gdy korzysta się tylko z
części górnej 3 lub tylko z części dolnej 311.
Jeżeli jednak jeden koniec uzwojenia cew¬
ki B wyprowadza się górą, drugi dołem,
wtedy potrzeba z każdej strony tylko jed¬
nego przewodnika (jaki 15 lub 16)*

W pustem wnęłrzu części 2 znajduje
się wewnętrzna cewka D (zwykle z uzwoje¬
niem wtórnem), Rdzeń C z pierścieniem ze¬
wnętrznym c odpowiada opisowi, podane¬
mu do fig. 1 — 3. Części rdzenia, znajdu¬
jące się zewnątrz, zamyka pokrywa 23.

Celem uniknięcia z jednej strony szko¬
dliwej przestrzeni powietrznej między czę¬
ścią 2 oraz cewką B, z drugiej strony ce¬
lem osłony statycznej cewki, zastosowano
osłonę metalową 24, która szczelnie przy¬
lega do części 2 i wraz z pokrywą 25 stano¬
wi równocześnie klatkę ochronną.

Także we wnętrzu części 2 należy uni¬
kać szkodliwej przestrzeni powietrznej
między cewką i ciałem izoluj ącem
lub unieszkodliwiać ją przez osłonie-
nie. Do ostatniego celu służy meta¬
lowa wkładka 26 ciasno przylegająca
do wewnętrznej powierzchni. We wkładce
26 należy, oczywiście, zrobić przecięcie po¬
dłużne; podobnie i klatka 24 — 25 nie mo¬
że stanowić jednolitego zamkniętego meta¬
lowego pierścienia. Obydwie osłony należy
połączyć z jednym biegunem przynależ¬

nych cewek lub włączyć je w uzwojenie
cewek. Wkładkę 26 można również połą¬
czyć z rdzeniem C lub uziemić w jakikol¬
wiek sposób.

Zamiast użycia wkładki 26 można unik¬
nąć szczeliny powietrznej między D i czę¬
ścią 2 przez ciasne dopasowanie cewki, lub
przez wypchanie lub Nvyilanae przestrzeni
pustej stałym lub płynnym tężejącym ma-
ter jąłem izolacyjnym.

Przestrzeń wewnętrzną pustą całego ka¬
dłuba można i należy wypełnić olejem lub
innym środkiem izolującym płynnym,
krzepnącym albo lotnym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przetwornik prądowy, w którym
przez kadłub pękaty, wykonany z materja-
łu izolacyjnego, przechodzi tuleja w kształ¬
cie rury również z materjału izolacyjnego
przyczem na zewnętrznej powierzchni tulei
nawija się jedną (pierwotną lulb wtórną)
cewkę, a wewnątrz tulei umieszcza drugą
cewkę wraz z rdzeniem żelaznym, znamien¬
ny tern, że kadłub ma kształt podobny do
butli bez dna,

2. Przetwornik prądowy według zastrz.
1, znamienny tern, że kadłub jest zaopa¬
trzony w dno, jako osobną część dodatko¬
wą,

3. Przetwornik prądowy według zastrz.
1 i 2, znamienny tern, że dno zastępuje na¬
czynie metalowe, otaczające kadłub, sięga¬
jące ponad tuleję i przeznaczone do napeł¬
nienia go materjąłem izolacyjnym.

4. Przetwornik prądowy według zastrz.
1 — 3, znamienny tern, że tylko część zwę¬
żona kadłuba czyli szyjka jest wykonana
z materjału izolacyjnego, natomiast zmo-
cowana z nią część pękata jest metalowa,
składa się z dwu części, izolowanych od
siebie w celu przerwania pierścienia meta¬
lowego, przyczem przez część tę przecho¬
dzi tuleja z materjału izolacyjnego.

5. Przetwornik prądowy według zastrę.
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1 — 4, znamienny tern, że zewnętrzna cew¬
ka, osadzona na tuiei, ma osłonę statyczną
z części metalowych, z których jedna przy¬
lega szczelnie do zewnętrznej powierzchni
tulei, obydwie zaś razem tworzą klatkę,
mającą przecięcie w celu przerwania pier¬
ścienia metalowego i połączoną przewodzą¬
ce z zawartą w niej cewką,

6. Przetwornik prądowy według zastrz.
1 — 5, znamienny tern, że tuleja zaopatrzo¬
na jest wewnątrz w ochronną Wkładkę
metalową, również rozciętą i połączoną z
zawartą w niej cewką lub uziemioną.

7. Przetwornik prądowy według zastrz.

1 — 6, znamienny tern, że w celu osunię¬
cia szczeliny powietrznej wewnętrzna cew¬
ka jest wciśnięta szczelnie w tuleję.

8. Przetwornik prądowy według zastrz.
1 — 7, znamienny tern, że przestrzeli mię¬
dzy wewnętrzną cewką i tuleją wypełnia
się materjałem izolacyjnym stałym lub cie¬
kłym twardniejącym.
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